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Úvod

V souvislosti s porevolučním vývojem a aktuálně s rekodifikací soukromého

práva je kladen větší důraz na přirozená práva a ochranu osobnosti, než tomu bylo v

minulosti. Přesto jsou jednotlivé složky lidské osobnosti za různých okolností

ohrožovány. Nejintenzivněji zpravidla vnímáme zásah do osobnostních práv právě

v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. Pacient se jednak ocitá v postavení

slabší strany vzhledem ke své neodbornosti v oblasti medicíny a jednak se stává velice

citlivým, protože újma na životě a zdraví je ze své povahy nevratná a má potenciál

významně ovlivnit kvalitu lidského života, v některých případech i života osob

pacientovi blízkých.

S ohledem na širokou definici osobnosti si tato práce klade za cíl nastínit, jaké

jednání, ke kterému může v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb dojít,

představuje zásah nebo ohrožení osobnostních práv člověka, akcentovat, že pacient se

může proti takovým zásahům bránit a uvést možnosti jak. Kromě toho budou sledovány

aktuální problémy ochrany osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb.

Současná právní úprava, která je relativně nová, vzhledem k tomu, že dva nejdůležitější

zákony upravující problematiku ochrany osobnosti a poskytování zdravotních služeb,

totiž zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník a zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních

službách, jsou v účinnosti teprve krátce, bude kriticky zkoumána s cílem identifikovat

možné nejasnosti. Dílčím cílem pak bude právní komparatistika s vybranými zeměmi

Evropské unie, resp. pojednání o aktuálním zahraničním dění v oblasti ochrany

osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb za účelem zkoumání, zda

vývoj v této oblasti v České republice by se mohl ubírat podobným směrem. Z tohoto

důvodu bude také hodnoceno, zda by nám zahraniční zkušenost mohla být inspirací.

Vzhledem k obsáhlosti problematiky, kterou nelze vyčerpávajícím způsobem

postihnout na prostoru, který diplomová práce nabízí, bude sledována pouze základní

linie ochrany osobnosti bez specifik, která představuje ochrana osobnosti nezletilých a

osob s omezenou svéprávností. Práce bude sledovat běžné poskytování zdravotních

služeb a nebudou tedy komentovány zvláštní situace jako je např. utajený porod,

transplantace, biomedicínský výzkum a specifické zdravotní služby obsažené v zákoně

č. 373/2001 Sb. o specifických zdravotních službách.
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Nejprve bude pojednáno o osobnosti a její ochraně v širším slova smyslu,

následovat bude kapitola týkající se projevů vůle pacienta, zejména pak informovaného

souhlasu, jeho charakteru a účelu. V návaznosti na tuto problematiku bude zmíněna

informační povinnost, odchylka od ní spočívající v terapeutickém privilegiu a

související povinnost mlčenlivosti. Plynule bude navázáno ochranou osobních údajů a

vedení zdravotnické dokumentace. Nebude opomenuto ani nakládání s tělem pacienta

po jeho smrti. Po provedení právní komparatistiky bude v závěru práce zhodnocen

aktuální vývoj v České republice.

Tato diplomová práce má charakter průřezového zkoumání institutů a z tohoto

důvodu si neklade za cíl vyčerpávajícím způsobem pojednat o každém z nich, ale

vytvořit ucelený přehled a čtenáře uvést do problematiky, která je značně obsáhlá.

Vzhledem k tomu, že v českém prostředí neexistuje publikace, která by komplexně

pojednávala o ochraně osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb jako

je tomu např. na Slovensku,1ale jednotlivé aspekty a instituty této problematiky jsou

zpracovány v samostatných publikacích, které však ve většině případů vznikly za

účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, a některé dokonce ještě za

účinnosti zákona č. 20/1966 Sb., o zdraví lidu, jeví se jako současná potřeba právní

praxe i teorie aktualizované zpracování tématu. Hlavním cílem předkládané diplomové

práce je tedy podat alespoň stručný aktuální výklad ochrany osobnosti v medicínském

právu, zkoumat některé zahraniční fenomény za účelem zjištění, zda lze v jejich světle

spatřovat podobný vývoj i v České republice, a zároveň seznámit čtenáře s tendencemi

současného legislativního vývoje.

1 HUMENÍK, Ivan. Ochrana osobnosti a medicínske právo. Bratislava: Eurokódex, 2011, 288 s.
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1 Povaha a prameny ochrany osobnosti v medicínském právu

1.1 Osobnostní práva

Občanský zákoník hodnotově vychází z přirozenoprávní koncepce. Chrání

především svobodu jednotlivce, akcentuje autonomii vůle a jeho záměrem je

„dosáhnout co nejširšího rozsahu dispozitivnosti zákoníku“2. Přesto však v úvodních

ustanoveních, a to hned v § 1, jasně stanoví, že některá ustanovení jsou ze své povahy

kogentní. Zakázaná jsou tak ujednání, porušující dobré mravy, veřejný pořádek nebo

práv týkající se postavení osob, včetně práva na ochranu osobnosti. Ustanovení o

ochraně osobnosti jsou jednak ustanoveními kogentními a jednak jsou to práva

absolutní. „Jde tedy o práva, do nichž všechny třetí osoby nesmějí neoprávněně

zasahovat, neboli všechny třetí osoby mají povinnost nerušit nositele těchto práv

v jejich výkonu a tím ho nechat žít po svém.“3

Ochrana osobnosti představuje důležitou část nejen práva občanského, ale i

soukromého v širším smyslu. Ustanovení § 81 ObčZ výslovně stanoví, že je chráněna

osobnost člověka včetně všech jeho přirozených práv. Jedná se o práva, která

iusnaturální presumpce přisuzuje člověku již pouhým narozením, a řadí je mezi

základní práva a svobody. Jako taková jsou nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a

nezrušitelná, jak stanoví Listina základních práv a svobod už ve svém čl. 1, a požívají

ústavněprávní ochrany. „Ústavněprávní teorie vychází z toho, že práva člověka jsou

základní, mají je všichni lidé od narození nezávisle na tom, jsou-li občany státu, v němž

žijí, nebo nikoliv.“4

V teorii se rovněž setkáváme s pojmem všeobecného osobnostního práva, který

v sobě nese komplexnější charakteristiku. „Všeobecné osobnostní právo je všeobecným

a osobnostním právem proto, že patří nerozlučně každé fyzické osobě jako individualitě

a suverénu (rys všeobecnosti) a dále, že jeho předmětem jsou nehmotné hodnoty

(statky, stránky) lidské osobnosti v jejím celku, neboli v její fyzické (tělesné) a morální

2 ŠVESTKA, Jiří., DVOŘÁK, Jan., FIALA, Josef a kol, Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha:
Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. XLIX.
3 DVOŘÁK, Jan, ŠVESTKA, Jiří a ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Občanské právo hmotné. 1. vyd. Praha:
Wolters Kluwer Česká republika, 2013, s. 249.
4 KLÍMA, Karel. Komentář k Ústavě a Listině. 2., rozšířené vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2009, s. XXX.
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jednotě (rys osobnostní).“5 Na tomto místě je třeba zdůraznit rys všeobecnosti, tedy že

osobnostní práva náleží každé fyzické osobě bez výjimky. To znamená, že v souvislosti

s ochranou osobnosti nejen, že nelze diskriminovat na základě pohlaví, rasy, barvy pleti,

jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo sociálního

původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného

postavení, ale je třeba si uvědomit, že osobnostní práva náležejí i osobám s omezenou

svéprávností a nezletilým. Každá lidská bytost je nadána osobností, jejímž obsahem je

„neuzavřený okruh jednotlivých dílčích osobnostních práv“6.

K pojmu osobnost se ve svém rozsudku sp. zn. 30 Cdo 1630/2004 vyjádřil také

Nejvyšší soud, když judikoval, že „za osobnost je považován člověk jako jednotlivec,

jako subjekt poznání, resp. poznávání, prožívání a jednání ve své společenské podstatě a

individuálních zvláštnostech, jako nejmenší sociální jednotka i určitá psychofyzická a


[…]


nejasné nebo nedostatečné právní úpravě. Zejména absentuje podrobnější úprava dříve

vyslovených přání a lze tedy doporučit zákonodárci, aby se jí začal intenzivně zabývat.

Jedním z cílů předkládané diplomové práce bylo provést analýzu aktuálních

problémů ochrany osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb některých
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evropských států. Vybrány byly dva, a sice Irsko a Spolková republika Německo

s ohledem na jejich odlišnou právní kulturu. Studium příslušné zahraniční literatury

ukázalo, že problém, který představuje zákrok, který byl v minulosti běžnou praxí

irských zdravotnických zařízení, tzv. symphysiotomie, resp. odškodňování jeho obětí, je

záležitostí čistě lokálního charakteru. Naproti tomu německá novinka, kterou přinesla

novela zákona o osobním statusu (Personenstandsgesetz) v podobě možnosti vést

matriční registr bez zápisu o pohlaví dítěte, pokud nemůže být určeno, se jeví natolik

zásadní pro efektivní ochranu osobnosti, že lze předpokládat, a to i s ohledem na fakt,

že 0,05 % populace je intersexuální, že se brzy tato problematika stane aktuální i

v České republice.

Chystaná novela ZZS, jejíž rozbor je poslední částí této diplomové práce, se

zaměřuje na úpravu NZIS a národních registrů, které ho tvoří. Vzhledem k tomu, že se

jedná o sběr a využití osobních a citlivých dat, což úzce souvisí s osobnostními právy, je

třeba návrh novely podrobit kritice odborné veřejnosti. Analýza návrhu novely ZZS a

důvodové zprávy ukázala, že v souvislosti se současnou podobou připravované novely

ZZS vyvstávají různé otázky, a to zejména dvě – jednak, zda deklarovaných cílů nelze

dosáhnout za vyššího šetření osobnostních práv, tedy sběru menšího objemu dat a jejich

vyšší anonymizace, a jednak zda je stát skutečně schopen garantovat bezpečnost

osobních a citlivých údajů, se kterými pracuje a které eviduje.

Ochrana osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb je značně

dynamické odvětví, které se neustále vyvíjí. Poslední dvě kapitoly předkládané

diplomové práce mapující aktuální dění v zahraniční i u nás to dokládají. Vzhledem

k výjimečnému postavení osobnostních práv a k nevratnosti újmy, kterou zásah do nich

představuje, je kvalitní právní ochrana osobnostních práv celospolečenskou prioritou,

kterou by měly politické elity reflektovat.
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Abstrakt

Pohled na osobnostní práva a jejich ochranu prošel velkými změnami, stejně

jako pohled na poskytování zdravotních služeb. V souvislosti s nedávným vývojem

v oblasti soukromého práva se jeví jako aktuální potřeba zkoumání aspektů

osobnostních práv jednotlivě i v kontextu. Tato diplomová práce si klade za cíl sledovat

současnou právní úpravu a poukázat na situace, ve kterých mohou být osobnostní práva

významně ohrožena. Dílčím cílem je zmapovat aktuální zahraniční dění v oblasti

ochrany osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb za účelem

zkoumání, zda je pravděpodobné, že se s podobnými otázkami bude právo brzy potýkat

i v České republice.

V první části je představen koncept osobnostních práv a jejich ochrany.

Zdůrazněny jsou složky, které mohou být v souvislosti s poskytováním zdravotních

služeb ohroženy. Rovněž jsou představeny možnosti řešení situací, kdy dojde k zásahu

do osobnostních práv.

Druhá část, která je zároveň nejobsáhlejší, pracuje s konkrétními instituty, které

ve zdravotnictví napomáhají ochraně osobnostních práv. Jedná se především o

informovaný souhlas, způsob jeho poskytnutí a důsledky jeho neudělení, sdělování

informací o zdravotním stavu pacienta, a to jak jemu samotnému, tak třetím osobám,

povinnou mlčenlivost, která s tím úzce souvisí, vedení zdravotnické dokumentace a

ochranu osobních údajů, přičemž není vynecháno ani téma monitorování ve

zdravotnických zařízeních, a rovněž ochranu osobnosti pacienta po jeho smrti, a to jak

integrity tělesné, tak duševní.

V závěrečné části diplomové práce je analyzován aktuální vývoj, a to v zahraničí

i v České republice. Vybrány byly dva evropské státy, a sice Irsko a Spolková republika

Německo s ohledem na jejich odlišnou právní kulturu.
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Summary

The concept of personality rights and their protection, as well as the view on

provision of health services has changed a lot. In relation to recent development in the

field of private law there is a need to examine the aspects of personality rights

separatelyy and also in broughter context. This Master´s thesis sets as its goal to follow

the current legislation and to point out situations where the personality rights can be

especially endangered. The second goal is to evaluate current legal issues in foreign

countries of the protection of personality rights in relation to the provision of health

services in order to see if there is a probability that Czech law will have to deal with

similar problems in the future as well.

In the first part the concept of personality rights and their protection is

introduced. The aspects related to the provision of health services that may be especially

endangered are highlighted. Also the possibilities of resolving situations where there is

infringement of personality rights are presented.

The second part, which is also the most comprehensive of the thesis, deals with

the specific institutes that help the protection of the personality rights in the field of

health services. These include primarily informed consent, the way of providing it and

the consequences of not consenting, communicating information about the patient's

health condition, both to himself and to third parties, mandatory confidentality which is

closely connected to communicating information, medical records and personal data

protection, the topic of monitoring in healthcare facilities and also the protection of the

patient´s personality rights after his death, including both physical and psychological

integrity.

The final part of the thesis analyzes the current developments, both abroad and

in the Czech Republic. Two European countries were chosen for this purpose, namely

Ireland and the Federal Republic of Germany with regard to their different legal culture.
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