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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma nelze počítat mezi tradiční témata klasické
civilistiky, nýbrž jde o téma relativně nové, spojené s růstem důrazu na postavení
člověka jako jedinečného individua ve společnosti. Aktuálnost tématu je ovšem
podtržena novým zpracováním ochrany osobnosti v OZ z roku 2012, jakož i novými
právními předpisy v oboru tzv. medicínského práva, včetně připravované novely
zákona č. 372/2011 Sb., kterou autorka v práci rovněž reflektuje.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Zvolené téma je jednoznačně tématem komplexním. Nelze vystačit pouze se
znalostmi soukromého práva, či pouze práva veřejného. Autorka musí vyváženým
způsobem reflektovat jak soukromoprávní problematiku (především ochrana osobnosti
obecně, podle OZ), tak i problematiku veřejnoprávní (především zák. č. 372/2011 Sb. a
související předpisy). Autorka však připojuje také komparativní exkurz k vybraným
otázkám v Irsku a v Německu, což vzhledem ke specifičnosti tématu rovněž zvyšuje
nároky na zpracování celé práce. Nutnost propojit vyváženým způsobem v jedné práci
tyto aspekty činí zpracování tématu pro diplomantku nepochybně náročnějším, než
např. běžná deskripce určitého právního institutu. Autorce se nabízí široké pole k
vyslovení vlastních názorů.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury,
především časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto
druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 7, nutno
připočíst úvod a závěr). V úvodu autorka vymezuje cíl a zaměření práce: „Hlavním
cílem předkládané diplomové práce je tedy podat alespoň stručný aktuální výklad
ochrany osobnosti v medicínském právu, zkoumat některé zahraniční fenomény za
účelem zjištění, zda lze v jejich světle spatřovat podobný vývoj i v České republice, a
zároveň seznámit čtenáře s tendencemi současného legislativního vývoje“, a to
v návaznosti na skutečnost, že: „v českém prostředí neexistuje publikace, která by
komplexně pojednávala o ochraně osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních
služeb jako je tomu např. na Slovensku, ale jednotlivé aspekty a instituty této
problematiky jsou zpracovány v samostatných publikacích, které však ve většině
případů vznikly za účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, a některé
dokonce ještě za účinnosti zákona č. 20/1966 Sb., o zdraví lidu.“
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Volba systematiky práce je zdařilá. Autorka postupuje od obecného k jednotlivému, což
zvyšuje přehlednost práce. Tak v kap. 1 pojednává o obecných otázkách (osobnostní
práva, prameny právní úpravy). Těžiště práce ovšem leží v kap. 2 až 4, příp. 2 až 5,
kde zpracovává klíčová témata dané problematiky (souhlas pacienta, informování
pacienta, vedení zdrav. dokumentace, posmrtná ochrana osobnosti). Vhodným
doplňkem je kap. 6, v níž autorka podává výklad aktuálních otázek v SRN a v Irsku.
Rovněž lze kladně hodnotit vřazení poslední kap. č. 7 (aktuální legisl. vývoj), která
podtrhuje aktuálnost celé práce. V závěru pak autorka shrnuje své poznatky a
nastiňuje možný budoucí vývoj. K tomu je třeba dodat, že jednotlivé kapitoly se dělí na
menší celky, což usnadňuje čtenářovu orientaci v textu. Rovněž toto dělení je zvoleno
vhodně a koncizně s celkovou strukturou práce.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Již z předchozího vyplývá, že práci lze považovat za zdařilé zpracování
tématu. Systematika práce je pojata přehledně, avšak zároveň logicky. Kvalitu práce
nepochybně podtrhuje zařazení zajímavého zahraničního exkurzu, jakož i hloubka,
s níž autorka celé téma zpracovala, třebaže sama deklarovala, že jde o zpracování
průřezové.
K práci lze mít též výhrady, ovšem spíše formálního charakteru – v práci lze
nalézt překlepy (např. zdravotní vztah – s. 28). Přehlednosti práce by prospělo, pokud
by v závěrečném seznamu oddělila českou a zahraniční literaturu, rovněž formátování
seznamu literatury je odlišné od formátování seznamu právních předpisů a judikatury
(mezera za odstavci).
Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 1220 stran, představující 80 dokumentů obsahujících shody. Míra
shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto
obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů, které logicky musí být
shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by
diplomantka nepostupovala při tvorbě práce lege artis.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově velmi zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce bylo komplexní zpracování

tématu ochrany osobnosti v souvislosti
s poskytováním zdravotnických služeb. Autorka
tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, a to včetně zahraniční, tak
judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca
padesáti publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, včetně internetových
zdrojů. To je v rámci požadavků kladených na
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práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala naprosto dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Práce obsahuje dvě přílohy, které text vhodně
doplňují. Lze uzavřít, že úprava odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá,
drobné formální nedostatky jsou zmíněny výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Na str. 55 a násl. se autorka zabývá otázkou intersexuality a v souvislosti s tím
uvádí na str. 56 rozlišení mezi biologickým, psychickým a sociálním pohlavím. Autorka by
měla během obhajoby blíže vymezit rozdíl mezi sociálním a psychickým pohlavím.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 10. 07. 2015

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce
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